
 
 
 
 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL                              
 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 
 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 
 CONSEJO UNIDAD 
 ACTA ORDINARIA Nº02-2020 
 25 DE FEBRERO DEL 2020 

 
 

ACTA ORDINARIA Nº02-2020 
 
ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA NÚMERO DOS DEL DOS MIL VEINTE, CELEBRADA POR EL 
CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y EL MAR, A LAS TRECE HORAS, DEL VIENTICINCO DE FEBRERO DEL DOS MIL VEINTE, 
EN LA SALA DE SESIONES DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS. 
 

MIEMBROS PRESENTES 
 

Manuel Antonio Solano Mayorga                   Director, Preside 
MSc. Daniel Avendaño Leadem  Académico 
Lic. Omar Barrantes Sotela   Académico 
Dr. Omar Arrieta Chavarría   Académico 
Mag. Shirley Rodríguez Chaves  Profe. Ejecutivo en Serv. Administrativos  
 

REPRESENTACION ESTUDIANTIL 
 

Priscila Noguera Bonilla 
 

MIEMBRO AUSENTE CON EXCUSA 
 

MSc. Ligia Hernando Echeverría                          Subdirectora 
 
 

SECRETARIA DE ACTAS 
 
Licda. Ana Yansi Rodríguez Montero  
 

ORDEN DEL DIA 
 

 
1. Aprobación orden del día 
2. Aprobación actas extraordinarias N°11, 12, 14, 15-2019 
3. Control de acuerdos 
4. Asuntos estudiantiles 
5. Trámites PPAA 
6. Correspondencia 
7. Asuntos varios 
 
 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

2 

 
ARTÍCULO I. APROBACIÓN EL ORDEN DEL DÍA 
 
Se realizan modificaciones al orden del día, quedando de la siguiente manera: 

 
1. Aprobación orden del día 
2. Aprobación actas extraordinarias N°11, 12, 14, 15-2019 
3. Asuntos estudiantiles 
4. Trámites PPAA 
5. Correspondencia 
6. Asuntos varios 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
ARTÍCULO II. APROBACIÓN DE LAS ACTAS EXTRAORDINARIAS 11-12-14-15-2020 
 
Se somete a votación el acta extraordinaria N°11 resultando: 4 a favor y 0 en contra. El máster Daniel 
Avendaño Leadem y el doctor Omar Arrieta Chavarría no se encontraban en la sesión. 
  
Se somete a votación el acta extraordinaria N°12 resultando: 3 a favor y 0 en contra. El doctor Omar 
Arrieta Chavarría, el licenciado Omar Barrantes Sotela y la estudiante Priscila Noguera Bonilla no se 
encontraban en la sesión. 
 
Se somete a votación el acta extraordinaria N°14 resultando: 4 a favor y 0 en contra. El doctor Omar 
Arrieta Chavarría y el máster Daniel Avendaño Leadem no se encontraban en la sesión. 
 
Se somete a votación el acta extraordinaria N°15 resultando: 4 a favor y 0 en contra. El doctor Omar 
Arrieta Chavarría y la estudiante Priscila Noguera Bonilla no se encontraban en la sesión. 
 
ARTÍCULO III. ASUNTOS ESTUDIANTILES 
 
3.1 Nombramiento de Estudiantes Asistentes  
 
Manuel Antonio Solano Mayorga presenta los estudiantes asistentes a nombrar para iniciar sus labores 
en el mes de abril.  
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-029-2020 
 
CONSIDERANDO 
 
1. Mediante oficio UNA-CO-FCTM-ACUE-745-2019 se comunica que a la Escuela de Ciencias 

Geográficas se asignan 72 horas para nombramiento de estudiante asistente, con el propósito de 
realizar la distribución de horas para el año 2020, mediante correo electrónico se solicitó a los 
académicos de la escuela plantear los requerimientos para proyectos. 

 
2. Se recibieron; las solicitudes por parte de los académicos de la unidad y la comunicación del 

Programa de estudiante asistente según oficio UNA-PABES-OFIC-048-2020 mediante el que se 
comunica el rechazo de dos nombramientos de estudiantes asistentes. La estudiante Diana Méndez 
Zumbado no puede realizar las horas se comunicó mediante oficio UNA-ECG-OFIC-140-2020. 

 

3. Luego del análisis por parte de los miembros del Consejo se acuerda: 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

3 

La estudiante Priscila Noguera Bonilla se retira a la 1: 11 p.m., ya que se analizará su nombramiento y se 
procederá con la votación respectiva 
 
SE ACUERDA 
 
1. APROBAR EL SIGUIENTE NOMBRAMIENTO DE ESTUDIANTE ASISTENTE AD HONOREM: 

Cédula 
Estudiante 

Nombre Apellidos Periodo 
Cantidad de 

horas 
Proyecto 

Responsable Supervisión y 
Número de identificación 

117050142 
Viviana Priscila 
Noguera Bonilla 

01/04/2020 al 
31/07/2020 

8 PROGOT 
Francisco Rodríguez Soto 

109520884 

 

Se somete a votación el nombramiento de Priscila Noguera Bonilla 4 a favor y 0 en contra. 

 

 La estudiante Priscila Noguera Bonilla ingresa luego de la votación a la 1:13 p.m. 

 

El doctor Omar Arrieta Chavarría ingresa a las 1: 15 p.m. 

 

2. APROBAR EL SIGUIENTE NOMBRAMIENTO DE ESTUDIANTE ASISTENTE AD HONOREM: 

Cédula 
Estudiante 

Nombre 
Apellidos 

Periodo 
Cantidad 
de horas 

Proyecto 
Responsable 

Supervisión y Número 
de identificación 

118150246 
María 

Alejandra 
Acuña Piedra 

01/04/2020 al 
31/07/2020 

4 horas  
Reconfiguración Urbana y Social 
del Cantón Primero de Heredia, la 
impronta de la juventud  

Iliana Araya Ramírez 
401500298 

 

Se somete a votación el nombramiento de María Alejandra Acuña Piedra resultando 5 a favor y 0 en 

contra. 

 

3. TOMAR NOTA DEL OFICIO UNA-PABES-OFIC-048-2020 MEDIANTE EL QUE SE COMUNICA EL 

RECHAZO DE LOS SIGUIENTES NOMBRAMIENTOS DE ESTUDIANTES ASISTENTES: 

Cédula 
Estudiante 

Nombre 
Apellidos 

Periodo 
Cantidad 
de horas 

Proyecto 
Responsable Supervisión 

y Número de 
identificación 

207580433 
Vladimir 

Rodríguez 
López 

01/03/2020 al 
31/07/2020 

6 
Programa Geomorfología 
Ambiental  

Gustavo Barrantes Castillo  
900820450 

402340642 
Fabiola 

Madrigal 
Cordero  

01/03/2020 al 
31/07/2020 

6 

Análisis de los Corredores 
Biológicos como Estrategia para 
la conservación y el desarrollo 
local en Costa Rica. 

Carlos Morera Beita 
602030093 

 

4. TOMAR NOTA DEL OFICIO UNA-ECG-OFIC-140-2020 DONDE SE COMUNICA LA ANULACIÓN 

DEL SIGUIENTE NOMBRAMIENTO: 

 

 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

4 

Cédula 
Estudiante 

Nombre 
Apellidos 

Periodo 
Cantidad de 

horas 
Proyecto 

Responsable 
Supervisión y Número 

de identificación 

402410407 
Diana Méndez 
Zumbado 

01/03/2020 al 
31/07/2020 

6 

Gestión de la 
calidad de la 

carrera de 
Bachillerato y 

Licenciatura en 
Ciencias 

Geográficas 

Ligia Hernando 
Echeverría 106090932 

 

4. APROBAR LOS SIGUIENTES NOMBRAMIENTOS DE ESTUDIANTES ASISTENTE CON RECURSOS 

ORDINARIOS: 

Cédula 
Estudiante 

Nombre 
Apellidos 

Periodo 
Cantidad de 

horas 
Proyecto 

Responsable 
Supervisión y 

Número de 
identificación 

116790654 
Valery 

Villalobos Rojas 
01/04/2020 al 

31/07/2020 
7 

Programa de Estudios 
Turísticos Territorial 

Pablo Miranda 
Álvarez 204870927 

305070800 
Mariam Mora 
Álvarez 

01/04/2020 al 
31/07/2020 

7 

Gestión de la calidad 
de la carrera de 
Bachillerato y 

Licenciatura en 
Ciencias Geográficas 

Ligia Hernando 
Echeverría 
106090932 

402430562 
Nathalia Badilla 
Ramos 

01/04/2020 al 
31/07/2020 

7 
Programa 
Geomorfología 
Ambiental  

Gustavo Barrantes 
Castillo  900820450 

 

Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 

 

5. APROBAR EL SIGUIENTE NOMBRAMIENTO DE ESTUDIANTE ASISTENTE GRADUADO: 

Cédula  
Estudiante 

Nombre 
Apellidos 

Fuente 
Financiamiento 

Contacto: Correo/ 
Teléfono 

Vigencia  Proyecto 

Responsable 
Supervisión y 

Número de 
identificación 

 114650172 
Araya 

Guzmán 
Kimberly 

Ordinario 8573-3642 / 
kimaraya1327@gmail.com 

01 abril al 31 de 
julio 

PROGOT 

Francisco 
Rodríguez 

Soto 
109520884 

 
6. ACUERDO FIRME. 

 

Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra.                                                                

 

3.2 El oficio UNA-DBE-CIRN-001-2020 con fecha 20 enero 2020, suscrito por la MSc. Mayela Avendaño 

Salas directora del Departamento de Bienestar Estudiantil, mediante el cual remite el calendario de 

solicitudes de ayuda económica para intercambio estudiantil 2020. 

 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

5 

Se toma nota. 

 

3.3 El oficio UNA-CGA-ACUE-010-2020, suscrito por la Dra. Laura Bouza Mora presidenta del Consejo 

de Gestión para la Admisión, mediante el cual avala la matrícula extemporánea de la postulante Ashlin 

Nathasha Díaz Hernández en la carrera de Licenciatura en Ciencias Geográficas. 

 

Se toma nota. 

 

3.4 El oficio UNA-SMH-OFIC-138-2020 con fecha 05 de febrero 2020, suscrito por la MSc Marianela 

Campos Arguedas jefe de la Sección de matrícula e historial académico, del Departamento de Registro, 

mediante el cual informa que se procedió con la matrícula de Ashlin Nathasha Díaz Hernández en la 

carrera de Licenciatura en Ciencias Geográficas. 

  

Se toma nota. 

3.5. El oficio UNA-PABES-OFIC-029-2020 con fecha 06 de febrero 2020, suscrito por la señora Astrid 
Mora Cedeño coordinadora de Programa Adjudicación de Becas, mediante el cual remite la 
información de los procesos de beca. 
 
Se toma nota. 

 

3.6. El oficio UNA-PIE-OFIC-025-2020 sobre la beca asignada a la estudiante Samira Jalet Quesada para 

cubrir sus estudios en la Universidad o Estado do Rio Janeiro, Brasil. Los miembros del Consejo 

manifiestan su interés en felicitar a la estudiante por lo que se acuerda: 

 

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-030-2020 

CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio UNA-PIE-OFIC-025-2020 con fecha 19 de setiembre 2019, suscrito por Paula Vargas Segnini 
coordinadora Programa de Intercambio Estudiantil del Departamento de Bienestar Estudiantil, 
mediante el cual informa sobre la beca otorgada a la estudiante Samira Jalet Quesada, estudiante de la 
Escuela de Ciencias Geográficas, por un monto de ¢1,500,000,00 para cubrir costos de estudios en la 
Universidad do Estado do Rio Janeiro, Brasil. 
 
SE ACUERDA: 
 
1. FELICITAR A LA ESTUDIANTE SAMIRA JALET QUESADA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS 
GEOGRÁFICAS, POR LA BECA OBTENIDA PARA LA REALIZAR ESTUDIOS EN LA UNIVERSIDAD DO 
ESTADO DO RIO JANEIRO, BRASIL. 
 
2. COMUNICAR A LA ESTUDIANTE SAMIRA JALET QUESADA QUE EL CONSEJO DE UNIDAD LE 
DESEA MUCHOS ÉXITOS EN LA REALIZACIÓN DE SUS ESTUDIOS EN LA UNIVERSIDAD DO 
ESTADO DO RIO JANEIRO, BRASIL. 
 
3. RECORDAR A LA ESTUDIANTE SAMIRA JALET QUESADA EL INFORME QUE DEBE PRESENTAR 
DE LA ESTADÍA EN BRASIL, A MÁS TARDAR EL 30 DE ABRIL 2021 ANTE EL CONSEJO DE UNIDAD 
DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS. 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

6 

 
4. ACUERDO EN FIRME. 

 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 

3.7 Semana de inducción en la ECG 
 
La estudiante Priscila Noguera Bonilla agradece al personal de la ECG el acompañamiento que se les 
brindó en la Semana de Inducción 2020. Plantea que la actividad se realice de forma permanente en la 
ECG, ya que ayudó a los estudiantes de primer ingreso en obtener información general de la carrera. 
Realizarla en la Escuela favoreció que los estudiantes de primer ingreso puedan ubicarse mejor, y fue 
de mucho provecho, sugiere además tomarlo como acuerdo para realizar la actividad el I ciclo de cada 
año.  
 
La máster Shirley Rodríguez Chaves indica que se debe aprovechar la estructura institucional en 
cuanto a que la Vicerrectoría de Vida Estudiantil realiza cada año la actividad de inducción 
universitaria y posee los recursos y condiciones para hacerlo, recomienda que la ECG y ASOGEO 
trabajen en forma conjunta la actividad de inducción con la Vicerrectoría. 
 
El doctor Omar Arrieta Chavarría comenta que es importante implementar la semana de inducción 
como un proyecto en la ECG, ya que ayuda a los estudiantes de primer ingreso a orientarse y conocer 
sobre la Geografía. Plantea evaluar la posibilidad de asignarle otro nombre, pero recalca que se 
requiere organizar de forma conjunta con ASOGEO. 
 
La estudiante Priscila Noguera Bonilla comenta que la inducción de la ECG ayudó a los estudiantes a 
informarse tanto de la carrera como de otros temas, ya que la inducción de la universidad no hubo 
asistencia por diferentes razones, y realizar una actividad de inducción particular para la ECG es muy 
provechosa. 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga comenta que la actividad fue muy valiosa, se integró a los estudiantes 
de primer ingreso y a los estudiantes regulares, por lo que estos espacios de retroalimentación son 
prioritarios para la unidad académica. Propone establecer como una actividad permanente en la ECG y 
presentar esta iniciativa en Asamblea de Unidad para tomar el acuerdo, solicita a la estudiante Priscila 
Noguera Bonilla presentar para el próximo consejo una nota explicando el interés del estudiantado en 
apoyar la actividad de inducción anualmente, para formalizar en la asamblea que la ECG se aboque 
anualmente a realizar la inducción. 
 
El doctor Omar Arrieta Chavarría propone acordar por parte del Consejo de Unidad el apoyo de la 
iniciativa presentada por parte de la estudiante. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-031-2020 
 
CONSIDERANDO 
 
1. Los programas de inducción que organiza la Universidad Nacional son de suma importancia para 

las unidades académicas, ya que facilita información sobre las carreras disponibles para los 
estudiantes de primer ingreso. 

 
2. Que para la Escuela de Ciencias Geográficas la semana de inducción tiene como objetivo brindar 

información general de la carrera de Bachillerato y Licenciatura en Ciencias Geográficas con 
énfasis en Ordenamiento del Territorio. 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

7 

 
3. El análisis realizado por parte de los integrantes del Consejo de Unidad, en instaurar en la Escuela 

de Ciencias Geográficas la semana de inducción como una actividad permanente. 
 

SE ACUERDA 
 
1. APOYAR LA INICIATIVA PRESENTADA POR PARTE DE LA ASOCIACIÓN DE ESTUDIANTES DE 
LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, PARA FORMALIZAR LA SEMANA DE INDUCCIÓN ANUAL 
COMO UNA ACTIVIDAD PERMANENTE PARA LOS ESTUDIANTES DE PRIMER INGRESO EN LA 
UNIDAD ACADÉMICA. 
 
2. ACUERDO EN FIRME 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
3.8 Plan de estudios 
 
La estudiante Priscila Noguera Bonilla consulta sobre el estado de avance de la actualización del plan 
de estudios de la carrera. 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga indica que se encuentra casi finalizado, pero la máster Ligia 
Hernando Echeverría es la que coordina la Comisión Curricular, por lo que la próxima sesión le dará 
un informe. 
 
La máster Shirley Rodríguez Soto consulta si existe posibilidad de que en la Comisión Curricular se 
incorpore un representante estudiantil. 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga comenta que la posibilidad existe, sólo que se incorpora con voz pero 
sin voto. 
 
La estudiante Priscila Noguera Bonilla consulta que proceso se requiere realizar para solicitar 
audiencia en la Comisión. 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga indica que solamente comunicar de forma escrita la solicitud. 
 
3.9 Solicitud de parqueo de bicicletas en la ECG 
 
La estudiante Priscila Noguera Bonilla consulta si existe posibilidad de construir un parqueo para 
bicicletas en el área aledaña. 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga indica que si cabe la posibilidad de que la ECG pueda solicitar antes 
las instancias respectivas un estacionamiento de bicicletas. 
 
Los miembros de Consejo analizan opciones sobre la petición y posible lugar de ubicación del parqueo 
para bicicletas, por lo que plantean el siguiente acuerdo. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-032-2020 
 
CONSIDERANDO 
 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

8 

1. La iniciativa presentada por la Asociación de Estudiantes de la Escuela de Ciencias Geográficas, en 
cuanto a la construcción de un estacionamiento de bicicletas a nivel de la Facultad de Ciencias de la 
Tierra y el Mar. 
 
2. El correo electrónico con fecha 25 de febrero 2020, remitido por la Mag, Shirley Rodríguez Chaves 
Profesional Ejecutiva en Servicios Administrativos, al Ing. Francisco Miranda Muñoz director del 
Programa de Desarrollo y Mantenimiento de la Infraestructura Institucional, mediante el cual solicita 
el criterio técnico para construir un parqueo de estacionamiento de bicicletas a nivel de la Facultad de 
Ciencias de la Tierra y el Mar. 
 
3. El correo electrónico remitido por el Ing. Francisco Miranda Muñoz Director del Programa de 
Desarrollo y Mantenimiento de la Infraestructura Institucional, mediante el cual gira instrucciones a la 
Arq. Karol Arroyo Hernández Jefa de la Sección de Planificación, para realizar la valoración del espacio 
y emitir criterio al respecto, pero aclara que este tipo de obras no se encuentran dentro de la 
programación de Mantenimiento Civil para este 2020, por lo que realizará las valoraciones 
presupuestarias e informará si se puede atender dicha solicitud.  
 
SE ACUERDA 
 
1. SOLICITAR AL INGENIERO FRANCISCO MIRANDA MUÑOZ DIRECTOR DEL PROGRAMA DE 
DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA INSTITUCIONAL, VALORAR LA 
POSIBILIDAD DE CONSTRUIR UN PARQUEO PARA BICICLETAS JUNTO A LA ESCUELA DE 
CIENCIAS GEOGRÁFICAS, O SE PUEDA TRASLADAR EL QUE SE ENCUENTRA AL COSTADO SUR DE 
LA CANCHA DE VOLEIBOL DE PLAYA EN EL CAMPUS OMAR DENGO. 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
3.10 Limpieza de la Escuela de Ciencias Geográficas 

 
La estudiante Priscila Noguera Bonilla comenta que las instalaciones de la ECG aún siguen descuidadas 
con el aseo, el baño de los hombres siempre se encuentra con mal olor, es importante valorar que los 
conserjes limpien con mayor profundidad no solo los pisos sino otras estructuras. 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga comenta que, sobre la condición del baño de hombres de estudiantes, 
indica que se requiere tomar medidas extremas, plantea que la alternativa es cerrarlo, ya que, se ha 
implementado varias acciones con el fin de solventar la problemática.  
 
Agrega, que para este año no hay presupuesto para mejorar la infraestructura por lo que no tiene 
conocimiento si se podrá invertir este año, en cuanto al baño se puede cerrar, sin embargo, indica que 
la administración le dará seguimiento. 
 
La máster Shirley Rodríguez Chaves manifiesta que presentará un informe de lo actuado en relación 
con el seguimiento de limpieza de espacios y las condiciones de las baterías de baños de la ECG, para 
retomar este tema con datos que apoyen decisiones atinentes.  
 
3.11 La estudiante Priscila Noguera Bonilla presenta una nota de la estudiante Sara Bonilla Gómez, 
sobre la solicitud por parte de la señorita Bonilla del retiro extraordinario del curso de Inglés 
Integrado y expone los argumentos de tal requerimiento, por lo que los miembros del Consejo de 
Unidad apoyan la solicitud.  



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

9 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. La solicitud presentada por la estudiante Sara Bonilla Gómez mediante el cual solicita el retiro 
extraordinario del curso código: 411, Ingles Integrado, NRC: 40479, por la condición de salud del padre 
que requiere de mayor atención. 
 
2. El análisis realizado por los miembros del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas, 
deduce como suficiente la justificación de la estudiante Sara Bonilla Gómez sobre la condición de salud 
del padre que requiere de mayor atención. 
 
POR LO TANTO, SE ACUERDA: 
 
1. AUTORIZAR EL RETIRO EXTRAORDINARIO DE ACUERDO CON LA JUSTIFICACIÓN PRESENTADA 
POR LA SIGUIENTE ESTUDIANTE: 

 
Estudiante: Sara Bonilla Gómez 
Cédula:1-1756-0236 Periodo: I ciclo Año: 2020 
Código curso Nombre curso Grupo NRC 

411 Ingles Integrado 03 40478 
 

2. COMUNICAR ESTE ACUERDO AL DEPARTAMENTO DE REGISTRO PARA EL TRÁMITE 
CORRESPONDIENTE. 

 
3. COMUNICAR A LA ESTUDIANTE QUE DEBE CANCELAR LOS CRÉDITOS CORRESPONDIENTES A 
LOS CURSOS RETIRADOS. 

 
4. ACUERDO FIRME Y UNÁNIME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 

ARTÍCULO IV. TRÁMITES PPAA 
 
4.1 El oficio UNA-CO-ICOMVIS-ACUE-132-2019 con fecha 20 agosto 2019, suscrito por Ph.D. Grace 
Wong Reyes presidenta del Consejo de Unidad del ICOMVIS, mediante el cual solicita la inclusión de 
Rebeca Coto Sánchez en el proyecto Análisis de los corredores Biológicos como estrategia para la 
conservación y el desarrollo local en Costa Rica, código: 0156-17. 
 
Se toma nota. 
 
4.2 El oficio UNA-CO-FCTM-ACUE-037-2020 con fecha 10 de febrero 2020, suscrito por el Dr. Jorge 
Herrera Murillo decano de la Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar, mediante el cual refrenda la 
solicitud de cambio UNA-EQ-LAMRHI-001-2020 del proyecto Participación en los procesos de gestión 
ambiental del cantón de San Pablo en la provincia de Heredia, SIA_ 0244-17. 
 
Se toma nota. 
 
4.3 El oficio UNA-CO-FCTM-ACUE-062-2020 con fecha 10 de febrero 2020, suscrito por Dr. Jorge 
Herrera Murillo decano de la Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar, mediante el cual refrenda el 
informe final del proyecto Fortalecimiento de la capacidad de gestión sustentable en productos 
Turísticos alternativos, SIA: 0276-13. 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

10 

 
Se toma nota. 
 
4.4 El oficio UNA-PPAA-AVAL-119-2020 con fecha 12 de febrero 2020, suscrito por la Dra. Laura 
Bouza Mora Vicerrectora de Docencia, mediante el cual avala la solicitud de cambio UNA-PROGOT-
020-2020 en el proyecto Asesorías y capacitación en la gestión municipal para el ordenamiento del 
territorio, SIA: 0434-15. 
 
Se toma nota. 
 
4.5 El oficio UNA-CA-ECB-ACUE-05-23-2019 con fecha 02 diciembre 2020, suscrito por el Dr. Ángel 
Herrera Ulloa presidente del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Biológicas, mediante el cual 
aprueba la propuesta del proyecto Corredor Biológico Interurbano, SIA: 0616-19.  
 
Se toma nota. 
 
4.6 El oficio FUNDAUNA-D-0284-2019 con fecha 02 de diciembre 2020, suscrito por la Mag Marjorie 
León Gómez Delegada Ejecutiva de FUNDAUNA, mediante el cual solicita se realice el traslado de 
activos y compromisos del proyecto Criterio e Indicadores de sustentabilidad, código: 023633-00. 
 
El Consejo Unidad toma el acuerdo de remitírselo a la Dra. Marilyn Romero Vargas para que realice las 
gestiones que correspondan. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-019-2020 

CONSIDERANDO 
 
1. El oficio FUNDAUNA-D-0284-2019 con fecha 02 de diciembre 2019, suscrita por la Mag. Marjorie 
León Gómez, Delegada Ejecutiva de FUNDAUNA, mediante el cual remite el pendiente de traslado de 
activos del proyecto Criterios e Indicadores de sustentabilidad socioambiental en dos ciudades de la 
GAM de Costa Rica, bajo la responsabilidad de la Dra. Marilyn Romero Vargas académica de la Escuela 
de Ciencias Geográficas. 
 
2. El análisis realizado por los integrantes del Consejo de Unidad, en cuanto al proceso de depuración 
de proyectos, administrados por FUNDAUNA, que indica el Reglamento de la Vinculación Externa 
Remunerada, Cooperación Externa y relación con la FUNDAUNA, publicado el 24 enero 2017, 
mediante Gaceta 1-2017. 

   
SE ACUERDA 
 
1. SOLICITAR A LA DOCTORA MARILYN ROMERO VARGAS ACADÉMICA DE LA ESCUELA DE 
CIENCIAS GEOGRÁFICAS, PROCEDER CON LAS GESTIONES QUE CORRESPONDAN SEGÚN LO 
SOLICITADO EN EL OFICIO FUNDAUNA-D-0284-2019, Y REMITIR UN INFORME ANTE EL 
CONSEJO DE UNIDAD A MÁS TARDAR EL 09 DE MARZO 2020. 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
4.7 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1571-2020 con fecha 03 de diciembre 2019 suscrito por la MSc. Yadira 
Cerdas Rivera Vicerrectora de Extensión, mediante el cual avala la solicitud de cambio UNA-EDECA-



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

11 

PA-OFIC-099-2019 en el proyecto Análisis de estrategias de cambio climático a nivel local con énfasis 
en adaptación, SIA: 0113-16. 
 
Se toma nota. 
 
4.8 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1586-2019 con fecha 04 de diciembre 2019, suscrito por la MSc. Yadira 
Cerdas Rivera Vicerrectoría de Extensión, mediante el cual avala el informe final y cierre del proyecto 
Mapas de suelo de Costa Rica, SIA: 0442-17. 
    
Se toma nota. 
 
4.9 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1590-2019 con fecha 04 de diciembre 2019, suscrito por la MSc. Yadira 
Cerdas Rivera Vicerrectora de Extensión, mediante el cual avala el informe final y cierre del proyecto 
Análisis espacial de los procesos de impacto socioeconómico en Puerto Caldera, SIA: 0386-15. 
 
Se toma nota. 
 
4.10 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1585-2019 con fecha 04 diciembre 2019 suscrito por suscrito por la 
MSc. Yadira Cerdas Rivera Vicerrectora de Extensión, mediante el cual avala el informe de avance 2018 
del proyecto Análisis de estrategia de cambio climático a novel local con énfasis en adaptación, SIA: 
0113-16. 
 
Se toma nota. 
 
4.11 El oficio UNA-PPAA-AVAL-082-2020 con fecha 22 enero 2020, suscrito por suscrito por la MSc. 
Yadira Cerdas Rivera Vicerrectora de Extensión, mediante el cual avala el informe final y cierre del 
proyecto Diseño de nuevas soluciones habitacionales para la GAM, SIA: 0437-17. 
 
Se toma nota. 
 
4.12 El oficio UNA-PPAA-AVAL1608-2019 con fecha 05 diciembre 2019, suscrito por suscrito por la 
MSc. Yadira Cerdas Rivera Vicerrectora de Extensión, mediante el cual avala el proyecto II Congreso 
Centroamericano de Ciencias de la Tierra y IV Congreso de la sociedad Mesoamericana y del Caribe de 
Economía Ecológica, SIA: 0444-19. 
 
Se toma nota. 
 
4.13 La nota con fecha 20 enero 2020, suscrita por el Dr. Ronnie Quintero Quintero académico del 
OVSICORI, mediante la cual comunica que entrega al Dr. Jorge Herrera Murillo decano de la Facultad 
de Ciencias de la Tierra y el Mar, la propuesta del proyecto Centro Nacional de Datos de Costa Rica, 
SIA: 0220-2019, con la no participación de la MSc. Daniela Campos Herrera de la Escuela de Ciencias 
Geográficas. 
 
Se toma nota. 
 
4.14 Solicitud de prórroga del proyecto Análisis de los Corredores Biológicos como estrategia para la 
conservación y el desarrollo local en Costa Rica, SIA: 0156-17. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-020-2020 

CONSIDERANDO: 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

12 

        
1. La solicitud de cambio UNA-ECG-OFIC-080-2020, suscrita por el Dr. Carlos Morera Beita con fecha 
11 de febrero 2020, mediante el cual solicita prórroga en el proyecto Análisis de corredores Biológicos 
como estrategia para la conservación y el desarrollo local en CR, SIA: 0156-17. 
 
SE ACUERDA 
  
1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, LA MODIFICACIÓN SEGÚN DESCRITA EN EL OFICIO UNA-ECG-
OFIC-080-2020, PARA EL PROYECTO ANÁLISIS DE CORREDORES BIOLÓGICOS COMO 
ESTRATEGIA PARA LA CONSERVACIÓN Y EL DESARROLLO LOCAL EN COSTA RICA. 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
Nota: Se avala la solicitud de cambio, pero este acuerdo se mantiene en la ECG y se puede remitir a la 
FCTM hasta que se reciba el acuerdo del ICOMVIS, requerido por corresponder a un proyecto conjunto 
entre ambas unidades académicas. 
 
4.15 Solicitud de exclusión del participante Juan Félix Arguello Delgado en el proyecto Red de gestión 
del riesgo y cambio climático. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-021-2020 

CONSIDERANDO 
 
1. El oficio UNA-CO-IRET-ACUE-02-2020 con fecha 21 de enero 2020, suscrito por la Dra. Jennifer 
Crowe del IRET, mediante el cual remite al Dr. Jorge Herrera Murillo decano de la Facultad de Ciencias 
de la Tierra y el Mar, la aprobación de la solicitud de cambio UNA-IRET-OFIC-0718-2019, con relación 
a la exclusión del participante Juan Félix Arguello Delgado en el proyecto Red de gestión del riesgo y 
cambio climático, código: 0508-16. 
 
SE ACUERDA 
 
1. INFORMAR A LA DOCTORA JENNIFER CROWE DEL IRET, QUE EL CONSEJO DE UNIDAD PARA 
AVALAR EL ACUERDO UNA-CO-IRET-ACUE-02-2020 REQUIERE LA JUSTIFICACIÓN SOBRE LA 
EXCLUSIÓN DE JUAN FÉLIX ARGÜELLO DELGADO EN EL PROYECTO RED DE GESTIÓN DEL 
RIESGO Y CAMBIO CLIMÁTICO, CÓDIGO: 0508-16, INDICANDO CLARAMENTE LOS MOTIVOS Y LA 
REPERCUSIÓN ACADÉMICA EN EL PROYECTO, YA QUE SE INDICA QUE ESTUVO NOMBRADO CON 
5 HORAS PAGAS DEL 01 ENERO 2017 AL 31 DICIEMBRE 2019. 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
ARTÍCULO V. CORRESPONDENCIA 
 
5.1 Aprobación informe parcial de doctorado de la académica Bepsy Cedeño Montoya. 
 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

13 

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-022-2020 
 
CONSIDERANDO 

 

1. El oficio UNA-ECG-OFIC-114-2020 con fecha 19 de febrero 2020 presentado por la MSc. Bepsy 

Cedeño Montoya académica de la Escuela de Ciencias Geográficas, mediante el cual solicita la 

aprobación del informe parcial correspondiente al año 2019 del Doctorado en Ambiente, Conservación 

y Manejo de Recursos Naturales en Costa Rica. 

 

SE ACUERDA 

 

1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, EL INFORME PARCIAL CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019 DEL 

DOCTORADO EN AMBIENTE, CONSERVACIÓN Y MANEJO DE RECURSOS NATURALES EN COSTA 

RICA, PRESENTADO POR LA MÁSTER BEPSY CEDEÑO MONTOYA. 

 

2. ACUERDO EN FIRME. 

 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
5.2 Aprobación informe parcial del doctorado Meylin Alvarado Sánchez 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-023-2020 

CONSIDERANDO: 
 
1. La nota con fecha 23 de enero del 2020, suscrita por la MSc. Meylin Alvarado Sánchez académica de 
la Escuela de Ciencias Geográficas, mediante la cual solicita la aprobación del informe parcial II 
semestre 2019, de los estudios del doctorado en Geografía, realizado en Brasil. 
 
SE ACUERDA 
 
1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, EL INFORME PARCIAL DE LOS ESTUDIOS DEL DOCTORADO 
EN GEOGRAFÍA CORRESPONDIENTE AL II SEMESTRE 2019, PRESENTADO POR LA MÁSTER 
MEYLIN ALVARADO SÁNCHEZ. 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
5.3 Aprobación informe parcial del doctorado Ricardo Orozco Montoya 
 
CONSIDERANDO 

 

1. La nota con fecha 17 de febrero 2020 presentada por la MSc. Ricardo Orozco Montoya, mediante la 

cual solicita la aprobación del informe parcial del Doctorado en Ciencias de la Atmósfera de los 

Océanos, correspondiente para el II semestre 2019. 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

14 

 

SE ACUERDA 

 

1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, EL INFORME PARCIAL DEL DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

ATMÓSFERA DE LOS OCÉANOS, CORRESPONDIENTE PARA EL II SEMESTRE 2019, PRESENTADO 

POR EL MÁSTER RICARDO OROZCO MONTOYA. 

 

2. ACUERDO EN FIRME. 

  
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
5.4 Aprobación informe final del doctorado Iliana Araya Ramírez 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-024-2020 
 
CONSIDERANDO 
 
1. La nota con fecha 12 de diciembre 2019 presentada por la Dra. Iliana Araya Ramírez, mediante la 
cual solicita la aprobación del informe final del Doctorado en Ciencias Sociales de la Universidad 
Nacional. 
 
SE ACUERDA 
 
1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, EL INFORME FINAL DEL DOCTORADO EN CIENCIAS SOCIALES 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL, PRESENTADO POR LA DOCTORA ILIANA ARAYA RAMÍREZ. 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
5.5 El oficio UNA-BJGM-INFO-001-2020 con fecha 20 enero 2020, suscrito por la Licda. Carmen 
Rodríguez Arce Jefe Sección Desarrollo de Colecciones Biblioteca Joaquín García Monge, mediante el 
cual informa sobre la gestión de compra de material bibliográfico. 
 
Se toma nota. 
 
5.6 El oficio UNA-PRODEMI-ME-OFIC-009-2020 con fecha 14 enero 2020, suscrito por Ing. Willmer 
Torrentes Espinoza, Jefe Sección Mantenimiento Electromecánica, mediante el cual informa sobre el 
trámite realizado ante Proveeduría Institucional la instalación de postes externos con lámparas tipo 
led, por lo cual el proceso de adjudicación todavía se encuentra en trámite. 
 
Se toma nota. 
 
5.7 El oficio UNA-STI-OFIC-011-2020 con fecha 08 enero 2020, suscrito por el Lic. Rodrigo Alfaro 
Cambronero Jefe Sección de Transporte Institucional, mediante el cual informa sobre el 
incumplimiento sobre la entrega del carro limpio y con full combustible, además se encuentra pasado 
de 2000 Km del último cambio.  



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

15 

 
Se toma nota. 
 
5.8 El oficio UNA-FCTM-OFIC-12-2020 con fecha 13 enero 2020, suscrito por el Dr. Jorge Herrera 
Murillo decano de la Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar, mediante el cual solicita a la Dra. Ana 
María Hernández Segura Rectora Adjunta realice las gestiones ante la Vicerrectoría de Extensión, sobre 
el traslado del académico Eliecer Duarte González a la Escuela de Ciencias de Ciencias Ambientales, con 
40 horas I ciclo y 30 horas II ciclo. 
 
Se toma nota. 
 
5.9 El oficio UNA-JB-ACUE-26-2020 con fecha 07 de febrero 2020, suscrito por la Dra. Laura Bouza 
Mora presidenta de Junta de Becas, mediante el cual comunica que Junta de Becas no reconocerá los 
gastos incurridos en el evento de precongreso denominado “XXV Edición del Curso Internacional de 
Vulcanología en los Andes Centrales. 
  
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-026-2020 
 
CONSIDERANDO 
 
1. La nota con fecha 23 de mayo 2019, suscrita por la MSc. Daniela Campos Durán académica de la 
Escuela de Ciencias Geográficas, mediante la cual solicita ayuda económica para participar en el I 
Congreso de la Asociación Latinoamericana de Volcanología (ALVO) a realizarse en Antofagasta, Chile, 
del 03 al 07 de noviembre 2019. 
 
2. El acuerdo UNA-JB-ACUE-671-2019 con fecha 27 de setiembre 2019, suscrito por el Dr. Norman 
Solorzano Alfaro presidente de Junta de Becas, mediante el cual aprueba la ayuda económica de 
Daniela Campos Duran por un monto de $1350, para participar en el I Congreso de la Asociación 
Latinoamericana de Vulcanología (ALVO) a realizarse en Antofagasta, Chile, del 03 al 07 de noviembre 
2019. 
 
3. Que dentro de la programación del Congreso se realizó un curso de precongreso denominado “XXV 
Edición del Curso Internacional de Vulcanología en los Andes Centrales, el cual Daniela Campos Duran 
asistió. 
 
4. Que mediante comunicado por vía correo electrónico el 24 de octubre 2019, se informa la 
postergación del I Congreso de la Asociación Latinoamericana de Vulcanología (ALVO) a realizarse en 
Antofagasta, Chile, del 22 al 26 de marzo 2020. 
 
5. La nota con fecha de 07 de noviembre 2019, suscrita por Daniela Campos Durán académica de la 
Escuela de Ciencias Geográficas, mediante la cual solicita se valore la posibilidad de trasladar los 
fondos aprobados del I Congreso de la Asociación Latinoamericana de Vulcanología (ALVO) al curso 
del precongreso denominado “XXV Edición del Curso Internacional de Vulcanología en los Andes 
Centrales”, ya que el congreso se canceló por la situación política que se encuentra atravesando Chile. 
 
6. El acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-335-2019 suscrito por Manuel Antonio Solano Mayorga presidente 
del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas, mediante el cual consulta al MSc. Daniel 
Rueda Araya presidente a.i de Junta de Becas, emitir el criterio sobre la viabilidad del traslado de los 
recursos aprobados mediante acuerdo UNA-JB-ACUE-671-2019, para los gastos del curso de 
precongreso denominado “XXV Edición del Curso Internacional de Vulcanología en los Andes 
Centrales.  



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

16 

 
7. El oficio UNA-JB-ACUE-26-2020 con fecha 07 de febrero 2020, suscrito por la Dra. Laura Bouza Mora 
presidenta de Junta de Becas, mediante el cual comunica que Junta de Becas no reconocerá los gastos 
incurridos en el evento de precongreso denominado “XXV Edición del Curso Internacional de 
Vulcanología en los Andes Centrales. 
 
SE ACUERDA 
 
1. SOLICITAR A LA MÁSTER DANIELA CAMPOS DURAN ACADÉMICA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS 
GEOGRÁFICAS, SE APERSONE A JUNTA DE BECAS CON EL FIN DE RESOLVER EL CRITERIO 
EMITIDO MEDIANTE EL ACUERDO UNA-JB-ACUE-26-2020, Y REMITIR AL CONSEJO DE UNIDAD 
UN INFORME A MÁS TARDAR EL 09 DE MARZO 2020. 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
5.10 Aprobación ayuda económica para el Dr. Carlos Morera Beita.  
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-027-2020 
 
CONSIDERANDO: 

 

1. La nota con fecha 26 de febrero 2020 suscrita por el Dr. Carlos Morera Beita académico de la Escuela 
de Ciencias Geográficas, mediante la cual solicita la ayuda económica por un monto de $2000 por 
FUNDAUNA, para participar en la Reunión de la Asociación Americana de Geógrafos, a realizarse en 
Denver, Colorado, Estados Unidos, del 06 al 10 de abril 2020. 
 

SE ACUERDA: 

 

1. AVALAR ANTE LA MÁSTER MARJORIE LEÓN GOMÉZ DELEGADA EJECUTIVA DE FUNDAUNA, LA 
AYUDA ECONÓMICA A FAVOR DEL DOCTOR CARLOS MORERA BEITA, PARA PARTICIPAR EN LA 
REUNIÓN DE LA ASOCIACIÓN AMERICANA DE GEÓGRAFOS, A REALIZARSE EN DENVER, 
COLORADO, ESTADOS UNIDOS, DEL 06 AL 10 DE ABRIL 2020. 
 
2. INFORMAR ANTE FUNDAUNA QUE LOS FONDOS SE TOMARÁN DE LOS SIGUIENTES 
PROYECTOS: 
 

Cuenta Monto Justificación 

Plan de Manejo Zona 

Protectora Cerros Atenas 

código 059902-0300 de 

FUNDAUNA. 

1000 $ Boleto aéreo 

Análisis de los Corredores 

Biológicos como estrategia 

para la conservación y el 

desarrollo local en Costa Rica 

1000 $ Viáticos 800 $ (para 5 días, 309 según tabla que da 

un total de 1545 $ yo cubriré el restante)  

200 $ de inscripción 



 
 
Acta Ordinaria N°02-2020                                                                                 25 de febrero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

17 

código 059948000 

 
3. ACUERDO EN FIRME. 
 
 
ARTÍCULO VI. CORRESPONDENCIA 
 
La máster Shirley Rodríguez Chaves comunica que el uso del correo institucional se hará obligatorio, 
esto obedece al uso del sistema de correspondencia digital, por lo que le indica a la estudiante Priscila 
Noguera Bonilla difundir la información mientas la administración prepara una circular para 
comunicar a la población estudiantil, académica y administrativa. 
 
SE LEVANTA LA SESIÓN A LAS QUINCE HORAS CON CUARENTA Y TRES MINUTOS. 
 
 
 
_____________________________________________  
MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA 
PRESIDENTE CONSEJO DE UNIDAD 
ESCUELA CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           


		2020-08-10T15:31:21-0600
	MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA (FIRMA)




